
（単位：円）

科　　　　目 令和2年度 令和元年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 20,002,600 22,281,863 △ 2,279,263

　　　基本財産受取利息 16,360,000 18,992,613 △ 2,632,613

　　　基本財産受取配当金 3,642,600 3,289,250 353,350

　　②特定資産運用益 72,337,671 69,834,359 2,503,312

　　　特定資産受取利息 72,337,671 69,834,359 2,503,312

　　③受取寄附金 21,457,000 25,524,000 △ 4,067,000

　　④雑収益 3,455 3,441 14

　　経常収益計 113,800,726 117,643,663 △ 3,842,937

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 51,665,000 37,515,000 14,150,000

　　　講演交流会費 595,364 5,217,821 △ 4,622,457

　　　会誌発行費 4,361,480 3,933,146 428,334

　　　学術教育助成金 791,340 806,848 △ 15,508

　　　奨学生募集費 41,316 42,999 △ 1,683

　　　奨学金管理費 2,080,900 2,100,206 △ 19,306

　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000 0

　　　給料手当 13,338,750 13,866,750 △ 528,000

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000 0

　　　退職給付費用 1,593,469 577,125 1,016,344

　　　法定福利費 3,419,295 3,191,380 227,915

　　　福利厚生費 23,475 22,650 825

　　　通勤定期代 619,648 812,847 △ 193,199

　　　旅費交通費 78,740 2,310,328 △ 2,231,588

　　　通信費 1,210,016 1,121,029 88,987

　　　減価償却費 505,672 431,976 73,696

　　　事務用品費 239,474 243,093 △ 3,619

　　　消耗品費 224,972 39,528 185,444

　　　水道光熱費 112,393 115,927 △ 3,534

　　　賃借料 2,418,420 2,400,100 18,320

　　　会議費 0 3,088 △ 3,088

　　　図書研修費 0 26,010 △ 26,010

　　　業務委託費 1,729,200 1,308,000 421,200

　　　手数料 672,696 1,270,498 △ 597,802

　　　謝金 840,000 450,269 389,731

　　　保険料 91,261 122,755 △ 31,494

　　　雑費 387 293,147 △ 292,760

　　　事業費　計 97,703,268 89,272,520 8,430,748
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（単位：円）

科　　　　目 令和2年度 令和元年度 増　減 備考

　　②管理費
　　　役員報酬 6,020,000 5,980,000 40,000
　　　給料手当 4,446,250 4,622,250 △ 176,000
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000 0
　　　退職給付費用 531,156 192,375 338,781
　　　法定福利費 1,380,826 1,297,930 82,896
　　　福利厚生費 7,825 7,550 275
　　　通勤定期代 234,932 292,093 △ 57,161
　　　旅費交通費 29,530 104,530 △ 75,000
　　　通信費 134,081 150,908 △ 16,827
　　　減価償却費 337,114 287,983 49,131
　　　事務用品費 78,482 83,353 △ 4,871
　　　消耗品費 61,604 327,445 △ 265,841
　　　修繕費 341,300 688,270 △ 346,970
　　　水道光熱費 37,460 38,639 △ 1,179
　　　賃借料 806,136 800,026 6,110
　　　会議費 104,000 221,373 △ 117,373
　　　図書研修費 197,400 196,140 1,260
　　　租税公課 94,200 94,394 △ 194
　　　慶弔費 0 23,942 △ 23,942
　　　支払寄附金 0 1,000,000 △ 1,000,000
　　　手数料 583,901 1,135,859 △ 551,958
　　　謝金 80,000 0 80,000
　　　保険料 45,679 55,705 △ 10,026
　　　雑費 547,596 1,775,083 △ 1,227,487
　　管理費　計 16,449,472 19,725,848 △ 3,276,376
　　経常費用計 114,152,740 108,998,368 5,154,372
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 352,014 8,645,295 △ 8,997,309
　　　基本財産評価損益等 △ 35,493,160 7,722,208 △ 43,215,368
　　　特定資産評価損益等 158,708,666 △ 137,735,086 296,443,752
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 123,215,506 △ 130,012,878 253,228,384
　　当期経常増減額 122,863,492 △ 121,367,583 244,231,075
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 360,000 2,093,000 △ 1,733,000
　　経常外収益　計 360,000 2,093,000 △ 1,733,000
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 360,000 2,093,000 △ 1,733,000
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 123,223,492 △ 119,274,583 242,498,075
　　一般正味財産期首残高 2,463,869,244 2,583,143,827 △ 119,274,583
　　一般正味財産期末残高 2,587,092,736 2,463,869,244 123,223,492
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 16,350,156 19,468,573 △ 3,118,417
　　　基本財産受取利息 12,707,556 16,179,323 △ 3,471,767
　　　基本財産受取配当金 3,642,600 3,289,250 353,350
　　特定資産運用益 5,174,061 9,067,740 △ 3,893,679
　　　特定資産受取利息 5,174,061 9,067,740 △ 3,893,679
　　受取寄附金 21,457,000 25,524,000 △ 4,067,000
　　基本財産評価損益等 △ 81,315,040 24,092,554 △ 105,407,594
　　特定資産評価損益等 △ 1,685,916 △ 16,554,198 14,868,282
　　一般正味財産への振替額 42,981,217 54,060,313 △ 11,079,096
　　当期指定正味財産増減額 △ 83,000,956 7,538,356 △ 90,539,312
　　指定正味財産期首残高 1,337,418,100 1,329,879,744 7,538,356
　　指定正味財産期末残高 1,254,417,144 1,337,418,100 △ 83,000,956
Ⅲ 正味財産期末残高 3,841,509,880 3,801,287,344 40,222,536
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（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①基本財産運用益 20,002,600 20,002,600
　　　基本財産受取利息 16,360,000 16,360,000
　　　基本財産受取配当金 3,642,600 3,642,600
　　②特定資産運用益 51,757,191 20,580,480 72,337,671
　　　特定資産受取利息 51,757,191 20,580,480 72,337,671
　　③受取寄附金 21,457,000 21,457,000
　　④雑収益 3,455 3,455
　　経常収益計 93,216,791 20,583,935 113,800,726
　（２）経常費用
　　①事業費

　　　給与奨学金 51,665,000 51,665,000

　　　講演交流会費 595,364 595,364
　　　会誌発行費 4,361,480 4,361,480
　　　学術教育助成金 791,340 791,340
　　　奨学生募集費 41,316 41,316
　　　奨学金管理費 2,080,900 2,080,900
　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000
　　　給料手当 13,338,750 13,338,750
　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000
　　　退職給付費用 1,593,469 1,593,469
　　　法定福利費 3,419,295 3,419,295
　　　福利厚生費 23,475 23,475
　　　通勤定期代 619,648 619,648
　　　旅費交通費 78,740 78,740
　　　通信費 1,210,016 1,210,016
　　　減価償却費 505,672 505,672
　　　事務用品費 239,474 239,474
　　　消耗品費 224,972 224,972
　　　水道光熱費 112,393 112,393
　　　賃借料 2,418,420 2,418,420
　　　業務委託費 1,729,200 1,729,200
　　　手数料 672,696 672,696
　　　謝金 840,000 840,000
　　　保険料 91,261 91,261
　　　雑費 387 387
　　　事業費　計 97,703,268 97,703,268

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②管理費
　　　役員報酬 6,020,000 6,020,000
　　　給料手当 4,446,250 4,446,250
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000
　　　退職給付費用 531,156 531,156
　　　法定福利費 1,380,826 1,380,826
　　　福利厚生費 7,825 7,825
　　　通勤定期代 234,932 234,932
　　　旅費交通費 29,530 29,530
　　　通信費 134,081 134,081
　　　減価償却費 337,114 337,114
　　　事務用品費 78,482 78,482
　　　消耗品費 61,604 61,604
　　　修繕費 341,300 341,300
　　　水道光熱費 37,460 37,460
　　　賃借料 806,136 806,136
　　　会議費 104,000 104,000
　　　図書研修費 197,400 197,400
　　　租税公課 94,200 94,200
　　　手数料 583,901 583,901
　　　謝金 80,000 80,000
　　　保険料 45,679 45,679
　　　雑費 547,596 547,596
　　管理費　計 16,449,472 16,449,472
　　経常費用計 97,703,268 16,449,472 114,152,740
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 4,486,477 4,134,463 △ 352,014
　　　基本財産評価損益等 △ 35,493,160 0 △ 35,493,160
　　　特定資産評価損益等 126,885,767 31,822,899 158,708,666
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 91,392,607 31,822,899 123,215,506
　　当期経常増減額 86,906,130 35,957,362 122,863,492
　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 360,000 0 360,000
　　経常外収益　計 360,000 0 360,000
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 360,000 0 360,000
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 87,266,130 35,957,362 123,223,492
　　一般正味財産期首残高 2,463,869,244
　　一般正味財産期末残高 2,587,092,736
Ⅱ指定正味財産増減の部

　　基本財産運用益 16,350,156 16,350,156
　　　基本財産受取利息 12,707,556 12,707,556
　　　基本財産受取配当金 3,642,600 3,642,600
　　特定資産運用益 5,174,061 5,174,061
　　　特定資産受取利息 5,174,061 5,174,061
　　受取寄附金 21,457,000 21,457,000
　　基本財産評価損益等 △ 81,315,040 △ 81,315,040
　　特定資産評価損益等 △ 1,685,916 △ 1,685,916
　　一般正味財産への振替額 42,981,217 42,981,217
　　当期指定正味財産増減額 △ 83,000,956 △ 83,000,956
　　指定正味財産期首残高 1,337,418,100
　　指定正味財産期末残高 1,254,417,144
Ⅲ正味財産期末残高 3,841,509,880
貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。

4


